
1 
 

 

HOTĂRÂREA NR.50 

Din 19.07.2023 

 

Privind: modificarea  si completarea  HCL 28 din 21.04.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înființat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI 

 
             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. și data depunerii proiectului de hotărâre : 6409/18.07.2023                              

 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședință extraordinară, de îndată, în 

data de 19.07.2023; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind modificarea  si completarea  HCL 28 din 

21.04.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL 

SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 

înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI;  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 6409/18.07.2023; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei 

Liești înregistrat la nr. 6410/18,07,2023; 

- HCL nr. 44/26.06.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Liești nr. 44 din 

28.10.2021; 

- prevederile art. 11, precum și nomenclatorul funcțiilor contractuale  din  LEGEA-CADRU nr. 

153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1- 5 ale Consiliului Local Liești; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) și alin. (2) lit. d), a art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și 

g) și a art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

 Art. 1 -  Se modifică și se completează HCL 28 din 21.04.2023 privind stabilirea salariilor de 

bază pentru personalul contractual din cadrul  SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI, serviciu public 

de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înființat şi organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI, după cum urmează: 

- Anexa se completează la punctul I, lit. b) – Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte 

profesionale, astfel: 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



2 
 

 

 

 

 
 

 

 

Art.  2 - Toate celelalte prevederi ale articolelor din HCL nr. 28 din 21.04.2023 rămân  în 

vigoare.  

 

Art. 3 -  Cu   ducerea   la   îndeplinire   a   prezentei   hotărâri, se însărcinează Primarul   

comunei Lieşti- domnul BOȚ Iulian. 

 

Art. 4 -  Secretarul general al comunei Liești va asigura publicitatea și comunicarea prezentei 

către cei în drept. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    Contrasemnează pentru  

    PĂTRAȘCU NICOLAE                                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                 AVĂDANEI VASILE, 

                                                                                                             Aflat în concediu de odihnă 

                                                                                                                       Consilier juridic 

                                                                                                            LUPEA ANIȘOARA- ALINA 

                   

 

 

 

Nr.
Funcţia 

contractuală
Nivelul Gradul

Crt. de execuţie studiilor

sau 

Treapt

a
M IA 4025 1,72 4326 1,88 4540 1,97 4765 2,07 4882 2,12 5002 2,18

M I 3887 1,69 4186 1,82 4393 1,91 4600 2 4715 2,05 4853 2,11

M II 3703 1,61 3979 1,73 4163 1,81 4370 1,9 4485 1,95 4600 2

M deb 3611 1,57 3703 1,61 3887 1,69 4094 1,78 4186 1,82 4301 1,87

Gradația de vechime

4. Casier


